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Jak správně vařit vejce

1.  3 minuty pro pošírované vajíčko.
2.  5 minut pro vejce naměkko s velmi tekutým středem.
3.  7 minut pro vejce naměkko s méně tekutým

středem.
4.  10 minut pro vejce nahniličko se spíše tekutým

středem.
5.  12 minut pro vejce mezi nahniličko a natvrdo.
6.  16 minut pro vejce natvrdo.

Víš jak dlouho vařit vejce aby žloutek nebyl tekutý nebo
převařený? 
Před vařením je důležité vejce nechat “temperovat” v
pokojové teplotě. Nezapomeň vodu osolit, a aby jsi
dokázal vajíčko krásně oloupat přidej do vody lžíci octa.

temperovat = zahřát na určitou teplotu

Doba vaření:



Suroviny:
4ks francouzské bagety(ideálně menší velikosti--200g
grilovaného vepřového masa(může být nahrazeno tofu)
1středně velká okurka, nakrájená na tenké plátky
1 mrkev nastrouhaná
1/2 ředkve nastrouhaná, svazek čerstvého koriandru,
domácí paštika (pokud nemáte domácí tak z obchodu
bude ideální, ale měla by být kvalitní ideálně s tukovým
krytím)
2 lžíce sójové omáčky
1 lžíce chilli omáčky
lžička rýžového octa
špetka soli a cukru

BÁNH MÌ 
[baň mí]



Postup: 
1.příprava masa

pokud používáte vepřové nebo kuřecí maso,
doporučujeme ho předem naložit do směsi sójové
omáčky, trochu česneku a cukru, maso poté nechte
alespoň 30 minut marinovat a poté grilujte, dokud
maso není měkké a šťavnaté, tofu stačí krátce
osmažit na pánvi.

2.zeleninová směs
smíchejte smíchejte nastrouhanou mrkev a ředkev
s rýžovým octem, špetkou soli a cukru. Nechte směs
asi 15 min odležet, aby zelenina změkla a získala
jemně kyselou chuť.

3.příprava bagety
bagety krátce rozpečte, aby byly na křupavé, ale
uvnitř měkké. Poté je podélně rozkrojte.

4.skládání bagety
na každou bagetu rozmažte paštiku. Poté přidejte
okurku, marinovanou mrkev s ředkví, plátky
grilovaného masa(nebo tofu), čerstvý koriandr    
a podle chuti přidejte chilli omáčku a nakonec
pokapejte trochou sójové omáčky a dobrou chuť.

Autor receptu: Lai Gia Vuong (žák 5. třídy)
Děkujeme! 



Vietnam je krásná země v jihovýchodní Asii. Nachází se na východním
pobřeží a má více než 97 milionů obyvatel. Je známý svou úžasnou
přírodou, zajímavou historií a vynikajícími jídly. Let do Vietnamu trvá
přibližně 11 hodin a 10 minut.

Historie Vietnamu
Vietnam má dlouhou historii, která
zahrnuje období, kdy byl pod
vlivem Číny a později i Francie. V
minulosti byl Vietnam rozdělený
na dvě části – severní a jižní. Po
válce, která skončila v roce 1975,
se Vietnam sjednotil a stal se
jednou zemí.

Příroda a krajina
Vietnam má různé přírodní krásy,
od tropických lesů až po nádherné
pláže. Jedním z nejznámějších míst
je Zátoka Ha Long, která je plná
velkých skalních útvarů a je
zapsaná na seznamu světového
dědictví UNESCO.

Jídlo ve Vietnamu
Vietnamská kuchyně je známá
svou chutí a zdravými
ingrediencemi. Jedním z
nejoblíbenějších jídel je pho, což je
výborná polévka s nudlemi a
masem. K tomu se často přidávají
bylinky a koření, které jídlu dávají
skvělou chuť.

VietnamVietnam



13. a 14. března se 3. - 7. třída naší školy účastnila hudebního
představení v jabloneckém divadle - The Cello Boys. Členové
hudební skupiny nám představili hudební nástroje na které
hrají. Věděli jste, že existuje i elektrické violoncello, které
může znít jako basskytara? 
Láďa Matoušek dokonce vyhrál CD s autorskými songy
skupiny The Cello Boys, ale musel odpovědět na zapeklitou
otázku, a to: Máš doma na čem si toto CD můžeš přehrát?
Určitě doporučujeme navštívit koncert této 3-členné
skupiny, nebudete litovat. 

VYSTOUPENÍ THE CELLO BOYS
V JABLONECKÉM DIVADLE



DEN OTEVŘENÝCH
DVEŘÍ

Poprvé za celou historii naší školy se pořádal den otevřených dveří.
Přípravy byly velmi dlouhé, náročné a zapojila se celá škola. Mohli
jste si zde vyzkoušet plno věcí např. hraní na různé nástroje nebo
psaní na psacím stroji. Dozvěděli jsme se, že budeme mít novou
šatnu, převlékárnu, venkovní učebnu atd. Přišla se na nás podívat  
i část bývalé deváté třídy. Probíhaly i ukázkové hodiny českého
jazyka v 1. třídě, matematiky ve 2. třídě a angličtiny ve 4. třídě.



DEN OTEVŘENÝCH
DVEŘÍ



JSME
ZPÁTKY!

bývalá devítka
2015 - 2024

My: Ahoj, já asi rovnou začnu, takže když jste se tu
procházeli, máte pocit, že se to tu za nějaký ten rok
změnilo? 
Magda: Ahoj, tak určitě, mě je i líto, že se to tady takhle
změnilo, že to tady za mě bylo i hezčí, když jsme tady byli
my. 
Zuzka: Jo taky, vlastně když jsme sem přišli bylo to úplně
něco jinýho, než když jsme sem chodili. Vypadá to tady
jinak, nevypadá to jako naše třída. 
Magda: A nepoznáváme to tady, je to prostě jiný. 
My: A tedy vrátili byste se vůbec? 
Magda: Vrátila, ale do mojí starý třídy. 
Zuzka: Taky, jako celkově asi mi to tady chybí, ale pak když
jsem sem přišla, tak to bylo prostě 
Magda: Takovej divnej pocit 
Zuzka: Jo přesně 
My: Chápu... A jak se Vám daří? Dobrý? 
Magda: Jo, tak za mě, mně se daří jako skvěle, líbí se mi na
škole, mám teda lepší známky než na základce, což je jako
vtipný. 
My: Jo a na jaké jste vůbec škole? 
Magda: Já jsem na Smetánce v Jablonci. 
Zuzka: No, tak já jsme na zdrávce v Liberci a jako je to změna
oproti základce, je to těžší, ale dá se to. 



Velikonoce Velikonoce 
TradiceTradice

Barvení vajíček
Pečení jidáše,
mazance a beránka
Pletení pomlázky   
a koledování

Pletení pomlázkyPletení pomlázky

Víš kdy můžou koledovat
holky?

Krásné svátky jara máme,
 veselé je oslavíme!
 Když mi dáte vajíčko,
 budu hopsat maličko!

KoledaKoleda

Na přestupný rok



Plavání ve 4. třídě

 Od listopadu až do začátku března se naši čtvrťáci zúčastnili
několik lekcí plavání. Celkově měli 15 lekcí a  jezdili plavat každý
školní pátek do Velkých Hamrů. Děti ze začátku byly
rozděleny do dvou kategorií (začátečníci a pokročilí), a jak
uplynulo pár lekcí, tak plavaly společně. Jako lektoři s nimi jeli
pan učitel Chvála s paní učitelkou Joklovou, ale poté se už pan
Chvála nemohl účastnit lekcí, a tak se jeho místa ujala paní
učitelka Hradecká. Děti si plavání užívaly, ale také se těšily na
tvrdou zem v tělocvičně s míčovými hrami.

Více fotek na školních stránkách mzszasada.cz



My: Jak se máte? 
P. Černý: Já se mám v současné době dobře. 
My: Těšil jste se učit? Chybělo Vám to? 
P. Černý: Musím se přiznat k jedné věci, že mně
to nechybělo, protože už jsem si zvykl dlouho
ráno spát, nikam nepospíchat. A teď jsem se
vrátil do starých kolejí, kdy musím brzy ráno
vstát, musím se podívat, co budu učit a pak to
docela jde. Teď se už i těším. 
My: Jak to teď zvládáte? Narazil jste na nějaké
potíže? 
P. Černý: Nenarazil, ještě to snad zvládám. 
My: Učil jste vždy na první stupni, nebo teď jen
zaskakujete? 
P. Černý: Neučil jsem vždy na prvním stupni, i
když mám aprobaci učitelství na první stupeň.
Dřív jsem učil i na druhém stupni lecco, dokonce
i vaření, takže jsem prošel vším. Hodně rád jsem
učil tělesnou výchovu, když jsem byl mladší, a
hrozně rád jsem učil pracovní činnosti. 
My: Jste tu dočasně? Přemýšlíte, že byste se
vrátil na trvalo? 
P. Černý: Jsem tu doopravdy dočasně na záskok,
jak přijde paní učitelka do školy, tak já odcházím
a nepřemýšlím, že bych se někdy vrátil na stálý
pracovní poměr. 

My: Jak Vám chutná ve školní jídelně? 
P. Černý: Tak jídlo ve školní jídelně mně chutná, ale
nechutná mně to, které se vaří podle nového
spotřebního koše, protože dietní jídla nejsou moje
hobby. Mám radši jídla klasická, která se dřív mohla
vařit a vařila. Jsem za jedno se zkušeným
kuchařem, že by se mělo vařit to, co dětem chutná.
Zdravě mohou děti stravovat doma. 
My: Jste spokojený s tím, kam se posouvá tato
škola? 
P. Černý: Jsem, škola se posunula hodně dopředu,
hlavně v posledních letech, kdy byl ředitelem pan
Horáček, a díky paní starostce a díky zastupitelstvu
se škole dostává významné finanční pomoci,
kdežto za mě dřív těch financí tolik nebylo, takže
jsme s tím dost bojovali. 
My: Jaké nejvýraznější změny jste tady viděl, když
jste tu byl po tak dlouhé době? 
P. Černý: No, ohromně se mi líbila přestavba bytu
školníka na jazykovou učebnu a také největší třída,
tzv. kreslírna za nás, kde je nová učebna fyziky. A
ještě bych dodal, že se tu podařilo konečně
vybudovat hřiště a doskočiště. 
My: Jak se připravujete na hodiny? 
P. Černý: Na hodiny se připravuji večer doma. První
dva dny jsem se seznamoval s tím, co děti dělají.
Prostě jedeme podle plánu. 
My: Považujete se spíš za přísného učitele, neb jste
spíše ten typ “na pohodu”? 
P. Černý: Považuji se spíše jako ten typ na pohodu. 



Na konci března u nás na škole probíhala soutěž MatematickýNa konci března u nás na škole probíhala soutěž Matematický
klokan. Žáci soutěžili v kategoriích:klokan. Žáci soutěžili v kategoriích:

CvrčekCvrček - 2. - 3. třída - 2. - 3. třída
Klokánek 4. - 5. třídaKlokánek 4. - 5. třída
Benjamín 6. - 7. třídaBenjamín 6. - 7. třída
Kadet 8. - 9. třídaKadet 8. - 9. třída

Matematický klokan je mezinárodně koordinovanáMatematický klokan je mezinárodně koordinovaná
matematická soutěž, která pochází z Austrálie, proto je jejímatematická soutěž, která pochází z Austrálie, proto je její
symbol klokan.symbol klokan.
V kategorii Cvrček zvítězil: Jaroslav Kadlec (3. třída)V kategorii Cvrček zvítězil: Jaroslav Kadlec (3. třída)
V kategorii klokánek zvítězila: Veronika Kadlecová (5. třída)V kategorii klokánek zvítězila: Veronika Kadlecová (5. třída)
V kategorii Benjamín zvítězila: Ela Veberová (7. třída)V kategorii Benjamín zvítězila: Ela Veberová (7. třída)
V kategorii Kadet zvítězila: Štěpánka Chabadová (8. třída)V kategorii Kadet zvítězila: Štěpánka Chabadová (8. třída)
Celkovým školním vítězem se stala Veronika Kadlecová,Celkovým školním vítězem se stala Veronika Kadlecová,
gratulujeme!gratulujeme!

Matematický klokanMatematický klokan



Všechno nejlepší 
paní učitelko Lachová

Dne 9. 4. měla paní učitelka Lachová
narozeniny. 9. třída si pro ní jako překvapení
připravila menší oslavu a dokonce byl i dort! 
I my přejeme vše nejlepší, paní učitelko.



V příštím čísle...V příštím čísle...

c.masarykoviny@mzszasada.cz
Kontakt:Kontakt:
Bc. Lucie Zhorelová

... rozhovor s paní
učitelkou Míškovou, 
co se u nás na škole
dělo, Šimonův recept

a mnoho dalšího.

mailto:c.masarykoviny@mzszasada.cz

